L'idée que la poésie est produite par l'imagination a une très longue histoire dans le domaine de la philosophie et de la rhétorique. Platon définit, déjà dans son *Ion*, le poète en tant que celui qui a le privilège d'objectiver ses états psychiques avec des images esthétiques et personnelles. Et le travail de l'imagination dans la poésie est considéré comme essentiel par Cicéron et Quintilien. D'après celui-ci, la fonction de la poésie pour les orateurs est de rendre le discours si vivant que le lecteur a l'impression d'assister réellement à la scène : « Quas *φαντασιαις* Graeci uocant (nos sane *uisiones* appellemus), per quas imagines rerum absentium ita repraesentantur animo ut eas cernere oculis ac praesentes habere uideamur, has quisquis bene ceperit is erit in adfectibus potentissimus. (...) Insequetur *εναργεια*, quae a Cicerone *inlustratio* et *euidencia*

nominatur, quae non tam dicere, uidetur quam ostendere, et adfectus non aliter quam si rebus ipsis intersimus sequentur » (Liber VI, 2, 29-30, 32)<sup>8</sup>. Mais il explique que ce travail de l'imagination ne se produit pas seulement chez celui qui est doué d'une inspiration poétique, mais aussi chez l'homme sans culture ; si ce dernier est excité par une émotion forte, il produira des images vivantes : « Quare capiendae sunt illae, de quibus dixi, rerum imagines, quas uocari φαντασταις indicauimus, omniaque de quibus dicturi erimus, personae, quaestiones, spes, metus, habenda in oculis, in adfectus, recipienda. Pectus est enim quod disertos facit, et uis mentis. Ideoque imperitis quoque, si modo sunt aliquo adfectu concitati, uerba non desunt » (Liber X, 7, 15)<sup>9</sup>. Il est non moins certain que Montaigne, quand il parle de son style idéal, n'ignore pas la théorie de Quintilien :

[A] Il en est de si sots, qui se destournent de leur voye un quart de lieuë, pour courir apres un beau mot ; au rebours c'est aux paroles à servir et à suyvre (...) Je veux que les choses surmontent et qu'elles remplissent de façon l'imagination de celuy qui escoute, qu'il n'aye aucune souvenance des mots. (I, 26, p. 171)

Pour que le style d'un écrivain exprime ses idées d'une façon vive et piquante, selon Montaigne, il convient de donner la préférence aux choses et non pas aux mots. Ensuite, il affirme que l'invention, ou, pour être plus précis, l'imagination vive et claire garantit une

---

<sup>8</sup> « Ce que les Grecs appellent φαντασταις (nous pourrions bien l'appeler *uisio*), la faculté de nous représenter les images des choses absentes au point que nous ayons l'impression de les voir de nos propres yeux et de les tenir devant nous, quiconque aura pu bien le concevoir sera très efficace pour faire naître les émotions. (...) De là procédera *εναργεια* (clarté), que Cicéron appelle *inlustratio* (illustration) et *euidencia* (évidence), qui nous semble non pas tant raconter que montrer, et nos sentiments ne suivront pas moins que si nous assistions aux événements eux-mêmes. » Quintilien, *Institution oratoire*, traduction par Jean Cousin, Paris. Les Belles Lettres, tome IV, 1977, pp. 31-32.